药建康科为非重点排污单位，主要污染物是废水污染物（COD、NH3-N）、废气污染物（甲醇、乙醇、乙腈、

HCl）和噪音，执行标准如下：

   药物制剂研发中心项目废水COD、NH3-N排放分别执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4中三

级标准、《污水排入城镇下水道水质标准》（CJ343-2010）表1中B等级，COD≤500mg/L，NH3-N≤45mg/L；

废气污染物甲醇、氯化氢执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996），乙醇、乙腈执行《制定地

方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T13201-91）估算值，甲醇≤190mg/m3，HCl≤100mg/m3，乙腈

≤123mg/m3，乙醇≤253.3mg/m3；噪声排放执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2

类标准，昼间60dB(A)，夜间50dB(A)。污染物污染物COD、NH3-N排放总量核定为0.0085吨/年、0.0049吨/

年。

山东药石为非重点排污单位，主要污染物是废水污染物（COD、NH3-N）、废气污染物（VOCs、甲醇）和噪

音，执行标准如下：

   年产5t的医药中间体技术改造项目（3,3-二氟环丁胺盐酸盐）废水COD、NH3-N排放分别执行《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）表4中三级标准、《污水排入城镇下水道水质标准》（CJ343-2010）表1中B

等级，COD≤500mg/L，NH3-N≤45mg/L;废气污染物VOCs、甲醇分别执行《挥发性有机物排放标准》（DB37））

第 6 部分：有机化工行业表1标准、《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）表6标准，VOCs

≤60mg/m3，甲醇≤50mg/m3；噪声排放执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标

准，昼间65dB(A),夜间55dB(A)； 危险废物贮存污染控制标准为GB18597-2001。污染物COD、NH3-N排放总

量核定为0.714吨/年、0.054吨/年。

   公司及其子公司内工艺废水与生活污水混合进入污水处理站处理后达标排放。

   突发环境事件应急预案通过专家评审并在环保局备案。

十八、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

南京药石科技股份有限公司 2019 年年度报告全文

57

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十九、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

南京药石科技股份有限公司 2019 年年度报告全文

58

第六节股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 40,679,610 36.98% 1,789,500  12,022,383 -6,650,000 7,161,883 47,841,493 33.04%

1、国家持股   0.00%

2、国有法人持股   0.00%

3、其他内资持股 40,679,610 36.98% 1,789,500  12,022,383 -6,650,000 7,161,883 47,841,493 33.04%

其中：境内法人持股 11,012,587 10.01%   3,303,776 -3,744,000 -440,224 10,572,363 7.30%

   境内自然人持股 29,667,023 26.97% 1,789,500  8,718,607 -2,906,000 7,602,107 37,269,130 25.74%

4、外资持股   0.00%

其中：境外法人持股   0.00%

   境外自然人持股   0.00%

二、无限售条件股份 69,320,391 63.02%   20,977,617 6,650,000 27,627,617 96,948,008 66.96%

1、人民币普通股 69,320,391 63.02%   20,977,617 6,650,000 27,627,617 96,948,008 66.96%

2、境内上市的外资股   0.00%

3、境外上市的外资股   0.00%

4、其他   0.00%

三、股份总数 110,000,001 100.00% 1,789,500  33,000,000 0 34,789,500
144,789,50

1
100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

2019年1月2日，吴希罕直接持有的流通股605,000股高管锁定股解除锁定。

2019年4月26日至2019年10月26日,吴希罕累计减持公司股份722,000股，减持后持有公司股份3,705,000股。

2019年5月7日实施了2018年年度权益分配方案，以公司股本110,000,001股为基数，以资本公积金向全体股东每10股转增3

股，共计转增33,000,000股，转增后公司股本增加至143,000,001股。

2019年9月9日，王瑞琦、吴希罕、安鈀生物的部分股份解除限售，解除限售股份数量为9,750,000股，占公司总股本的6.8182%。

2019年11月，公司董事吴希罕离任，其直接持有的流通股3,705,000股被锁定。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

南京药石科技股份有限公司 2019 年年度报告全文

59

公司于2019年4月1日、2019年4月23日分别召开的第二届董事会第三次会议和第二届监事会第三次会议、2018年年度股东大

会，审议通过了《关于公司2018年度利润分配及资本公积金转增股本预案的议案》，以公司股本110,000,001股为基数，以

资本公积金向全体股东每10股转增3股，共计转增33,000,000股，转增后公司股本增加至143,000,001股。

公司于2019年4月3日、2019年7月27日、2019年10月29日披露了《关于公司董事减持股份预披露公告》、《关于公司董事减

持计划减持时间过半的公告》、《关于公司董事减持计划期间届满暨实施情况的公告》。

公司于2019年8月22日、2019年9月10日召开第二届董事会第六次会议和第二届监事会第六次会议、2019年第二次临时股东大

会，审议通过了《关于公司<2019年限制性股票激励计划（草案）>及其摘要的议案》；2019年9月23日召开第二届董事会第

七次会议和第二届监事会第七次会议，审议通过了《关于向激励对象首次授予限制性股票的议案》；2019年10月21日召开第

二届董事会第八次会议和第二届监事会第八次会议，审议通过了《关于调整2019年限制性股票激励计划首次授予激励对象名

单及授予数量的议案》。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

公司所转增股份33,000,000股已由中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司于2019年5月8日直接计入股东证券账户。

公司向72名激励对象授予的1,789,500股限制性股票已由中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司于2019年10月29日直接

计入其证券账户。

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

2019年度公司基本每股收益为1.0634元，稀释每股收益为1.0612元。由于2019年资本公积转增股本，需追

溯调整列报的可比期间的每股收益，2018年度公司调整前基本每股收益为1.21元，调整前稀释每股收益为

1.21元；调整后基本每股收益为0.93元，调整后稀释每股收益为0.93元。2019年度归属于公司普通股股东

的每股净资产为5.12元，2018年度归属于公司普通股股东的每股净资产为4.19元。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限售股

数

本期解除限售股

数
期末限售股数 限售原因

拟解除限售日

期

杨民民 24,442,023 7,332,607 0 31,774,630 首发限售
2020 年 11 月

10 日

南京诺维科思

生物科技合伙

企业（有限合

伙）

8,132,587 2,439,776 0 10,572,363 首发限售
2020 年 11 月

10 日

南京药石科技股份有限公司 2019 年年度报告全文

60

王瑞琦 1,770,000 531,000 2,301,000 0 无 不适用

南京安鈀生物

科技合伙企业

（有限合伙）

2,880,000 864,000 3,744,000 0 无 不适用

吴希罕  2,850,000 855,000 3,705,000 3,705,000
离任高管锁定

股

2020年 5月 14

日

2019 年股权激

励计划限售股

（首次授予）

0 1,789,500 0 1,789,500
2019 年股权激

励计划限售

按公司股权激

励计划的规定

解锁

合计 40,074,610 13,811,883 9,750,000 47,841,493 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

√ 适用 □ 不适用

股票及其衍生证

券名称
发行日期

发行价格（或利

率）
发行数量 上市日期

获准上市交易

数量
交易终止日期

股票类

限制性股票
2019年 09月 23

日
30.3 1,789,500

2019年 10月 29

日
1,789,500

可转换公司债券、分离交易的可转换公司债券、公司债类

其他衍生证券类

报告期内证券发行（不含优先股）情况的说明

报告期内，公司向72名激励对象授予了1,789,500股限制性股票。

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司实施了2018年年度权益分配方案，以公司股本110,000,001股为基数，以资本公积金向全体股东每10股转增3

股，公司股本由110,000,001股增加至143,000,001股。

报告期内，公司实施了2019年限制性股票激励计划，向72名激励对象授予了1,789,500股限制性股票，公司股本由143,000,001